ڈاکٹر صابر آفاتی

منظف آباد، آزاد کشمیر (28 اکتوبر 2000ء)

سوانح حیات (Biography)

عظیم صوفی شاعر سرتاج اولیاء سلطان العارفين حضرت مولوی غلام رسول عالمپوری

پیدائش

حضرت مولوی غلام رسول عالمپوری 5 ربیع الاول 1265ھ بمطابق 29 جنوری 1849ء بروز سوموار کو موضع عالمپور، تحصیل دسوپہ، ضلع ہوشیارپور، ہندوستان میں پیدا ہوئے۔ آپ کی قوم گجر اور گوت کسانہ تھی۔ آپ کے والد محترم چوہدری مراد بخش اور آپ کی والدہ محترمہ رحمت بی بی تھیں۔ مولوی صاحب والدین کی اکلوتی اولاد تھے۔

آپ کا زیادہ تر کلام پنجابی میں ہے لیکن آپ نے بڑی اہم کتب اردو، فارسی اور عربی میں بھی تحریر کی ہیں۔ آپ کی اب تک منظر عام پر آنیوالی کتب کا تذکرہ کئے دیتا ہوں۔

(1) آپ نے سب سے پہلے ”داستان امیر حمزہ“ کی پہلی جلد پندرہ سال کی عمر میں تقریباً ایک ماہ میں 1281 ہجری بمطابق 1864ء میں مکمل کی جبکہ دوسری اور تیسری جلد بروز جمعرات 16 محرم 1286ھ بمطابق 29 اپریل 1869ء 8 بیساکھ 1926 بکرمی 20 سال کی عمر میں 2 ماہ میں مکمل کی۔ جس کے اشعار کی تعداد تقریباً 20,000 ہزار ہے۔ (2) دوسری کتاب ”روح الترتیل“

19 سال کی عمر میں 1285ھ بمطابق 1868ء کو مکمل کی جس کے اشعار کی تعداد 256 ہے۔

(3) حضرت مولوی غلام رسول عالپوری نے تیسری کتاب ”حسن القصص“ 24 سال کی عمر میں ایک ماہ میں 1290ھ مطابق 1873ء کو مکمل کی۔ (4) چوتھی کتاب ”مسئلہ توحید“ یہ اردو نثر میں ہے جو آپ نے 29 سال کی عمر میں 17 ذی قعدہ 1295ھ مطابق 1878ء کو مکمل کی۔ (5) ”سی حرفی حلیہ شریف حضور ﷺ“ 27 ربیع الاول 1297ھ مطابق 9 مارچ 1880ء موافق 28 پھاگن 1936 بکرمی بروز منگل بوقت عصر میراں وجانی موچی کی فرمائش پر تحریر کیا۔ اس وقت آپ کی عمر 31 سال تھی۔ (6) ”چٹھیاں“ مولوی صاحب نے اپنے شاگرد سید روشن علی، دوست ہیرے شاہ اور صاحبزادہ غلام یلین کو منظوم چٹھیاں لکھیں۔

(8) ”سی حرفی چوپٹ نامہ“ یہ سی حرفی بھی آپ کی شاعری کی خوبصورت مثال ہے۔ (9) ”پندہ نامہ“ یہ منظوم ہے اور یہ ایک عورت کے راستہ دریافت کرنے پر لکھا گیا ہے۔ (10) مولوی صاحب کی دسویں اور آخری تصنیف جو اب تک سامنے آئی ہے وہ ”مآرب الخاشعین“ ہے جو کہ اردو نثر میں آپ کی دوسری تصنیف ہے۔ مآرب الخاشعین آپ نے 1305ھ بمطابق 1888ء کو 39 سال کی عمر میں لکھی ہے۔

وفات

حضرت مولوی غلام رسول عالپوری 7 شعبان 1309 ہجری بمطابق 7 مارچ 1892ء بمطابق 24 پھاگن بروز سوموار کو 43 سال کی عمر میں اس دار فانی سے کوچ کر گئے اور آپ کو موضع عالپور، تحصیل دسوہہ، ضلع ہوشیار پور کے ہی قبرستان میں دفن کیا گیا اور وہیں آپ کا مزار اقدس ہے۔

تحریر و تحقیق: صاحبزادہ مسعود احمد

حلیہ شریف

حضرت محمد مصطفیٰ احمد مجتبیٰ سید المرسلین خاتم النبیین